УИД:16MS0034-01-2022-001691-75
Дело №5-266/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 года                                       г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району  города Казани  Ф.А. Сабитова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении К.М. Евсеевой, «Данные изъяты», предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

К.М. Евсеева 15 июня 2022 года в 01 час 30 минут управляла транспортным средством марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» у «Данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения, нарушила п.2.7. Правил Дорожного Движения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

К.М. Евсеева в судебном заседании вину признала, пояснив, что употребив алкоголь, управляла транспортным средством и была остановлена сотрудниками ГИБДД.
Суд, выслушав пояснения К.М. Евсеевой, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина К.М. Евсеевой в вышеизложенном судом установлена и подтверждена следующими материалами дела: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 15 июня 2022 года,  протоколом «Данные изъяты» об отстранении от управления транспортным средством от 15 июня 2022 года, бумажным носителем с записью результатов исследования, актом освидетельствования «Данные изъяты» на состояние алкогольного опьянения от 15 июня 2022 года, протоколом «Данные изъяты» о задержании транспортного средства от 15 июня 2022 года, письменным объяснением В.В. Д.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия К.М. Евсеевой образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного К.М. Евсеевой административного правонарушения, личность виновной.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение К.М. Евсеевой подвергнутой наказанию в виде штрафа, однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения,

постановил:

 Признать виновной К.М. Евсееву в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – административному штрафу в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КПП 165945001, ИНН 1654002946, ОКТМО 92701000, номер счета получателя 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань//УФК по РТ г.Казань, кор./сч: 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, УИН ***.

Квитанцию об оплате штрафа представить в каб. №3 судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Мировой судья